
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/06935
Del : 23/08/2012
Esecutivo da: 23/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Archivi e 

Collezioni Librarie Storiche
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Biblioteche
Archivi
Eventi

OGGETTO: 

Acquisto buste in carta non acida e reggilibri per la conservazione dei documenti storici della 
Biblioteca delle Oblate, Sezione di conservazione e storia locale e Biblioteca Palagio di Parte 
Guelfa.

     

LA DIRIGENTE

Premesso  che  con Deliberazione  2012/C/00024  del  15.05.12,  immediatamente  esecutiva,  sono  stati 
approvati  il  Bilancio di  Previsione 2012, il  Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica e che con Delibera di Giunta n. 285/472 del 11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012.

Premesso altresì che:
 con Ordinanza n. 337 del 24.10.2011 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali;
 con le determinazioni 2012/DD/02711 del 12/03/2012 e  2012/DD/02891 del 15/03/2012, il Coordinatore 

dell’Area  Risorse ha  definito  l’assetto  numerico  delle  posizioni  organizzative  dell’Ente  e  approvato il  
bando per il conferimento dei singoli incarichi di posizione organizzativa; 

 con Determinazione 2012/DD/03641 del 30 marzo 2012 la Direttrice della Direzione Cultura  Turismo e 
Sport, ha nominato il  responsabile della posizione organizzativa “ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE 
STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.;

 con  determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport  n.   2012/DD/05394  del 
25.05.2012, si è provveduto a definire i compiti assegnati a ciascuna PO della Direzione, indicando le 
attività alle stesse delegate, e definendo  le dotazioni di personale a queste assegnato;

Dato atto che tra i compiti della P.O. Archivi e Collezioni librarie storiche rientrano quelli di organizzazione e 
cura  delle  attività  di  conservazione  del  patrimonio  storico  delle  biblioteche e  quindi  l’individuazione  di 
procedure per la gestione corretta e in sicurezza del patrimonio storico;

Ritenuto pertanto di acquistare materiali e supporti adeguati alla conservazione e gestione del patrimonio 
storico quali buste in carta non acida di vario formato e reggilibri:
- buste a sacco in carta non acida formato cm. 30-32 x 22 ca; 

 pag. 1



- buste a sacco in carta non acida formato cm. 30-32 x 22 ca. a soffietto spessore mm. 20; 
- buste a sacco in carta non acida formato cm. 20-22 x 16 ca; 
- buste a sacco in carta non acida formato cm. 20-22 x 16 ca. a soffietto spessore mm. 20; 
- reggilibri in metallo formato 25x15x15 cm ca;

Valutato di contattare, tra le ditte specializzate nel settore dei prodotti per la conservazione del patrimonio 
documentario, quelle che hanno in catalogo gli  articoli  del formato e con le caratteristiche adeguate alle 
esigenze della Biblioteca delle Oblate e di Palagio di Parte Guelfa ed in particolare le ditte CTS srl di Altavilla  
Vicentina (VI) e Cartotecnica Gargani di Firenze già fornitrici dell’Amministrazione comunale di buste in carta 
non acida dei formati sopra elencati;

Dato atto che il preventivo della ditta CTS srl di Altavilla Vicentina (VI) risulta invariato rispetto all’anno 2011 
per la fornitura di buste a sacco in carta non acida formato senza spessore a soffietto nei due formati e 
ritenuto pertanto di acquistare n. 500 buste del formato più grande al prezzo di € 0,2 cad. oltre IVA 21% e n.  
500 buste del formato più piccolo al prezzo di € 0,18 cad. oltre IVA 21% per una spesa complessiva di €  
190,00 + IVA 21% pari a € 229,90 ritenuta congrua;

Dato atto inoltre che il preventivo della ditta Cartotecnica Gargani di Firenze risulta inferiore rispetto all’anno 
2011 per l’acquisto di buste a sacco in carta non acida con spessore a soffietto di mm 20 formato cm. 
30/32x22 e 20/22x16 e ritenuto pertanto di acquistare n. 350 buste del formato più grande al prezzo di € 3,00 
cad. oltre IVA 21% e n. 350 buste del formato più piccolo al prezzo di € 2,9 cad. oltre IVA 21% per una 
spesa complessiva di € 2.065,00 + IVA 21% pari a € 2.498,65 ritenuta congrua;

Valutato inoltre di contattare le ditte Tirrenia di Genova e Pedacta di Lana (BZ)  per la fornitura di reggilibri in  
metallo di formato 25x15x15 cm circa e visto che, dal confronto tra i preventivi conservati agli atti di questo  
ufficio,  il  preventivo presentato dalla ditta  Tirrenia srl  di  Genova risulta  il  più vantaggioso con un costo 
unitario per reggilibro di € 5,19 + IVA 21%;

Ritenuto pertanto di acquistare n. 40 reggilibri del formato di cui sopra dalla ditta Tirrenia di Genova per una 
spesa complessiva di € 207,60 + IVA 21% pari a € 251,196 ritenuta congrua;

DATO ATTO che sono stati assunti, per la fornitura in oggetto, i codici CIG relativi; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;

Visto il D. Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti l’art. 9 bis e l’art. 14 bis del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto  il  vigente  Regolamento  del  Servizio  di  Economato  e  di  Cassa  e delle  Spese  in  Economia  ed in 
particolare l’art. 7, punti 7.1 e 7.2,  All. n. 1 – lettera k) e l’art. 10.3;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa:

1. di procedere all’acquisto di buste e cartelle in carta non acida di vario formato nonché di reggilibri in  
metallo ai fini di una corretta conservazione e gestione del patrimonio storico;

2. di affidare la fornitura di n. 500 buste a sacco in carta non acida senza spessore a soffietto formato 
cm. 32,5x23 al prezzo di € 0,2 cad. oltre IVA 21% e n. 500 buste a sacco in carta non acida senza  
spessore a soffietto formato cm. 22,9x16,2 al prezzo di € 0,18 cad. oltre IVA 21% alla ditta CTS srl di 
Altavilla Vicentina (VI) per una spesa complessiva di € 190,00 + IVA 21% pari a € 229,90 (codice 
CIG 4408624F99);

3. di affidare la fornitura di n. 350 buste a sacco in carta non acida formato cm. 30/32x22 con spessore 
a soffietto mm 20 al prezzo di € 3,00 cad. oltre IVA 21% e n. 350 buste a sacco in carta non acida  
formato 20/22x16 con spessore a soffietto mm 20 al prezzo di € 2,9 cad. oltre IVA 21% alla ditta 

 pag. 2



Cartotecnica Gargani di Firenze per una spesa complessiva € 2.065,00 + IVA 21% pari a € 2.498,65 
ritenuta congrua (codice CIG 4408681EA3);

4. di affidare la fornitura di n. 40 reggilibri in metallo di formato 25x15x15 cm circa al prezzo di 5,19 
cad. oltre IVA 21% alla ditta Tirrenia srl di Genova per una spesa complessiva di € 207,60 + IVA 
21% pari a € 251,196 ritenuta congrua (codice CIG 4408922587);

5. di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 2.979,746 sul cap. 28865 del corrente 
esercizio sul quale sussiste la necessaria disponibilità, a favore dei seguenti fornitori: ditta CTS srl di 
Altavilla  Vicentina  (VI)  €  229,90  (cod.  fornitore  3944),  ditta Cartotecnica  Gargani  di  Firenze  € 
2.498,65 (cod. fornitore 9639), ditta Tirrenia srl di Genova € 251,196 (cod. fornitore 4519). 

Firenze, lì 23/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Luana Nencioni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 23/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

